RS S NS W U .
oUW

2.

2.1
2.2
2.3
24
2.5

3.

4,

4.1
4.2
4.3
4.4
45
4.6
4.7
4.8
4.9

5.

5.1
52

Wirtschaftliches Handeln in der Familie

Haushaltsplan und Einkommen
Geld- und Zahlungsverkehr
Arbeit mit dem Computer
Prozentrechnung

Schaubilder auswerten

Belege auswerten

Wirtschaftliches Handeln im Unternehmen

Standort und Rechtsform
Wirtschaftsstruktur und Wirtschaftszweige
Aufbau und Aufgaben eines Unternehmens
Die Betriebserkundung

Umweltschutz im Unternehmen

Das Modell des Wirtschaftskreislaufs

Wirtschaftliche Vorgange im Unternehmen

Aufgaben und Ziele des betrieblichen Rechnungswesens

Inventur, Inventar, Bilanz

Die Veranderung der Bilanz

Die Auflésung der Bilanz in Konten
Geschéftsfalle und Buchungssatze
Belege

Das Buchungslesen

Das Buchen in Bestandskonten
Die Vorsteuer

Beschaffung und Einsatz von Werkstoffen

Der Einkauf von Werkstoffen
Die Einkaufskalkulation

5.2.1 Sofortrabatte

5.2.2 Liefererskonto

5.2.3 Bezugskosten

5.2.4 Das Kalkulationsschema

5.3 Buchungen beim Einkauf

6. Der Verkauf von Fertigerzeugnissen
6.1 Das Unternehmen Velo-Conrad

6.2 Die Ausgangsrechnung

6.3 Die Umsatzsteuer beim Verkauf

6.4 Die Gewahrung von Sofortrabatten
6.5 Die Buchung des Verkaufs

7. Zusammenfassende Aufgaben

8.  Wichtige Begriffe

Anhang

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/976869756

Inhaltsverzeichnis

digitalisiert durch

18
36
46
57
62

67

69
75
77
80
82

86
87

90

90
100
104
104
109
115
118
124

131

132
134
134
135
136
137
142

153
154
155
158
160
162
174
195

197


http://d-nb.info/976869756

