

Inhaltsverzeichnis

1. Wirtschaftliches Handeln in der Familie	3
1.1 Haushaltsplan und Einkommen	5
1.2 Geld- und Zahlungsverkehr	18
1.3 Arbeit mit dem Computer	36
1.4 Prozentrechnung	46
1.5 Schaubilder auswerten	57
1.6 Belege auswerten	62
2. Wirtschaftliches Handeln im Unternehmen	67
2.1 Standort und Rechtsform	69
2.2 Wirtschaftsstruktur und Wirtschaftszweige	75
2.3 Aufbau und Aufgaben eines Unternehmens	77
2.4 Die Betriebserkundung	80
2.5 Umweltschutz im Unternehmen	82
3. Das Modell des Wirtschaftskreislaufs	86
4. Wirtschaftliche Vorgänge im Unternehmen	87
4.1 Aufgaben und Ziele des betrieblichen Rechnungswesens	90
4.2 Inventur, Inventar, Bilanz	90
4.3 Die Veränderung der Bilanz	100
4.4 Die Auflösung der Bilanz in Konten	104
4.5 Geschäftsfälle und Buchungssätze	104
4.6 Belege	109
4.7 Das Buchungslesen	115
4.8 Das Buchen in Bestandskonten	118
4.9 Die Vorsteuer	124
5. Beschaffung und Einsatz von Werkstoffen	131
5.1 Der Einkauf von Werkstoffen	132
5.2 Die Einkaufskalkulation	134
5.2.1 Sofortrabatte	134
5.2.2 Liefererskonto	135
5.2.3 Bezugskosten	136
5.2.4 Das Kalkulationsschema	137
5.3 Buchungen beim Einkauf	142
6. Der Verkauf von Fertigerzeugnissen	153
6.1 Das Unternehmen Velo-Conrad	154
6.2 Die Ausgangsrechnung	155
6.3 Die Umsatzsteuer beim Verkauf	158
6.4 Die Gewährung von Sofortrabatten	160
6.5 Die Buchung des Verkaufs	162
7. Zusammenfassende Aufgaben	174
8. Wichtige Begriffe	195
Anhang	197